
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1022    DEL     21/12/2017 

PROSEGUIMENTO FINO AL 30/06/2018 DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE 
DELLE ENTRATE COMUNALI DA PARTE DI SORIT - SOCIETA' SERVIZI E 
RISCOSSIONI ITALIA SPA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO TARSU 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1120 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1022 del 21/12/2017 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la Delibera di C.C. n. 63 del 19.12.2011 con la quale è stata devoluta 
al Comune, salvo le provvidenze previste dalla legge, l'attività di riscossione coattiva delle 
entrate comunali;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 504 del 27/06/2017, con cui, per 
motivi tecnici,  è stata prorogata dal  1/7/2017 al 31/12/2017, la gestione dell'attività di 
riscossione coattiva delle entrate comunali a SORIT S.p.A.;

DATO ATTO CHE, stante la vigenza della Delibera di C.C. n. 63 del 19.12.2011, il 
Comune si deve fare carico a partire dal 1/1/2018 dell'attività di riscossione coattiva delle 
entrate comunali che potrà esercitare con le seguenti modalità:

- svolgerla in proprio servendosi dei servizi a supporto dell'RTI costituito tra SORIT Spa, 
ENGINNERING TRIBUTI S.p.A., POSTE ITALIANE S.p.A., ESSEBI S.R.L., di cui alla 
Convenzione stipulata  tra  l’Agenzia Regionale  Intercente-ER e  il  Fornitore  alla  quale  il 
Comune ha aderito con Determina Dirigenziale n.318/2015;

- svolgerla in proprio con eventuale appalto di alcuni servizi a supporto a soggetti terzi;

oppure:

- affidarla ad Agenzia delle Entrate Riscossione, senza gara, ai sensi dell'art.2, comma 2, 
D.L. 22 ottobre 2016, n. 193.

CONSIDERATO  che,  dal  1/1/2018,  come  anche  previsto  dalla  Determina 
Dirigenziale n.504/2017,  il servizio dovrebbe essere affidato all'RTI costituito tra SORIT 
Spa,  ENGINNERING  TRIBUTI  S.p.A.,  POSTE  ITALIANE  S.p.A.,  ESSEBI  S.R.L., 
tralasciando, almeno per il momento, la novella legislativa portata dall'art.2, comma 2, D.L. 
22 ottobre 2016,  n.  193 secondo cui potrebbe essere affidata ad Agenzia delle  Entrate 
Riscossione senza gara, dato che si dubita fortemente dell'efficacia dell'agenzia pubblica, 
almeno rispetto alle esigenze di riscossione delle entrate comunali;

CONSIDERATO tuttavia che neppure il predetto affidamento è idoneo a soddisfare 
compiutamente le esigenze dell'Ente, trattandosi di mero appalto di servizi definiti e non di 
concessione omnibus di tutti gli adempimenti inerenti la riscossione coattiva;

CONSIDERATO, pertanto, che si ritiene più confacente alle esigenze dell'Ente, vista 
l'organizzazione degli uffici comunali che sovrintendono alle entrate, rivedere l'indirizzo di 
cui alla Delibera di C.C. n. 63 del 19.12.2011 che devolve al Comune la riscossione coattiva, 
salvo provvidenze previste dalla legge, aprendo anche alla possibilità di affidare il servizio 
in concessione a un soggetto abilitato, da individuare mediante gara o procedura negoziata,  
comunque in base alla legge;

Pratica n. 1120 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1022 del 21/12/2017 Pag. 2 di 4



VISTO il parere rilasciato dalla Giunta Comunale in data 18 dicembre 2017 in base al  
quale l'organo di governo dell'Ente ha emanato l'indirizzo di prevedere, in alternativa alla  
gestione diretta  del  servizio di  cui  trattasi,  anche la  possibilità  di  affidare  il  servizio in 
concessione a un soggetto abilitato, da individuare mediante gara o procedura negoziata,  
comunque in base alla legge;

CONSIDERATO che,  essendo mutato l'indirizzo di  codesta Giunta Comunale in 
merito alla gestione della riscossione coattiva delle entrate comunali, ritenendo di utilizzare 
la modalità della concessione a soggetto terzo, occorre:

- predisporre la delibera di C.C. per una modificazione dell'indirizzo di cui alla  Delibera di  
C.C. n. 63 del 19.12.2011;

- predisporre la procedura di gara o negoziata o altra modalità prevista dalla legge, il che  
verrà effettuato nel mese di gennaio;

CONSIDERATO che,  ciò  premesso,  appare  legittimo  ed  opportuno,  nelle  more 
dello svolgimento delle procedure di cui sopra, di prossima indizione, e della proclamazione 
del concessionario risultante aggiudicatario, prorogare per un ulteriore periodo di mesi sei, 
dal  1/1/2018 al  30/6/2018,  l'attuale  concessione  del  servizio  di  che  trattasi  a  SORIT 
S.p.A., che si è detta favorevole alla proroga alle stesse condizioni tecniche ed economiche 
attualmente in essere, giusta comunicazione del 14/12/2017 p.llo n.47693 del 15/12/2017;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) le premesse costituiscono parte integrante del presente atto;

2) di disporre, nelle more dello svolgimento della procedura di gara o negoziata o altra 
modalità prevista dalla legge per la scelta del concessionario che svolgerà il servizio 
di riscossione coattiva delle entrate comunali, la proroga del rapporto in corso con 
SORIT - Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.A  per far continuare a gestire,  a 
questa Società, fino alla data del 30 giugno 2018 alle medesime condizioni tecniche 
ed economiche attualmente in vigore;

3) di  dare  atto  che,  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Legge  n.  136  del 
13/08/2010 e dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 all'art. 7, comma 4, il codice CIG, 
già  rilasciato dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture  è  ZDA1C4739B  relativamente  al  servizio  svolto  da  SORIT -  Società 
Servizi e Riscossioni Italia S.p.A.;

4) che  la  spesa  afferente  l'attività  di  riscossione  di  SORIT  -  Società  Servizi  e 
Riscossioni Italia S.p.A.;  troverà copertura sul  cap.730003 “Spese di  tariffazione, 
formazione dei ruoli e aggi di riscossione dei tributi comunali” del bilancio 2018;

Pratica n. 1120 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1022 del 21/12/2017 Pag. 3 di 4



5) di rinviare l'assunzione di impegni di spesa al momento in cui verranno pagate le  
competenze al soggetto interessato;

di individuare nella persona della Dirigente Settore 4 Dott.ssa Claudia Rufer il responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/12/2017 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1120 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1022 del 21/12/2017 Pag. 4 di 4


